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Úvod

Síly peněz okrádají národ během míru a kují proti němu pikle v dobách

bídy. Jsou despotičtější než monarchie, povýšenější než despocie a

sobečtější než byrokracie. V blízké budoucnosti vidím blížit se krizi,

která mne znepokojuje a způsobuje, že se třesu o bezpečnost a

budoucnost této země. Na trůny byly posazeny korporace. Bude

následovat doba korupce a finanční moc nad touto zemí bude usilovat o

to, aby prodloužila svou vládu apelu na lidské předsudky, až dokud

nebude bohatství soustředěno v rukou hrstky a republika nebude

zničena.

„Abraham Lincoln“

V pořadí šestnáctý prezident Spojených států amerických, Abraham Lincoln,

vyjádřil takto svou vážnou obavu nad mocí korporací již v roce 1864. Dnes 150 let

poté, kdy korporace disponují několikanásobně většími prostředky, mnohonásobně

více členy a působí téměř po celém světě, se při představě, kam až sahá jejich moc,

zdají tato slova ještě tíživější. Moc, vliv, peníze, majetek, korupce – to vše a mnohem

více jsou atributy mnoha dnešních korporací. Tyto subjekty, odlišné od obyčejných

lidí, postrádají morální zábrany a svědomí
1
a právě díky své umělé povaze jsou

odolné vůči společenským odsudkům a páchají tak závažnou trestnou činnost

s mnohdy dalekosáhlými důsledky. Se strmým rozvojem techniky, ekonomiky,

společnosti a s neustále rostoucí sílou peněz, dochází pod rouškou právnických osob

k nekalému jednání, které je málokdy zcela odhaleno, natož pak odpovídajícím

způsobem potrestáno. Nejinak tomu bylo i nás, kdy činnost právnických osob unikala

pozornosti trestního práva a tím i adekvátní represi dlouhou dobu. Přijetí zákona o

trestní odpovědnosti právnických osob je průlomovým krokem směrem

k uplatňování trestního práva jakožto nejpřísnější formy státní regulace a donucení

v oblastech, ve kterých se právní prostředky zatím nedokázaly účinně prosadit.

1
Více k problematice svědomí, morálky korporací a teorii “moral agent” v zajímavé studii:

CLARKSON, C.M.V. Kicking corporate bodies and damning their souls. The Modern Law Review

[online]. 1996, Issue 59, č. 4, p. 566-567 [cit. 2013-09-21].

Dostupné z: http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/j.1468-2230.1966.tb02098.x/pdf
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Trestní odpovědnost právnických osob je koncept, který nemá v českém

právním řádu, potažmo v naší právní historii, žádnou legislativní tradici. Jde o

záležitost natolik převratnou, že mnozí o ní hovoří jako o problematizaci základních

principů evropské právní kultury.
2
V této souvislosti bychom mohli s nadsázkou

hovořit o pověstném „koperníkovském obratu“ - v tomto případě však na poli právní

teorie i praxe, neboť přijetím zákona č. 418/2011 Sb. o trestní odpovědnost

právnických osob a řízení proti nim (dále převážně jako „zTOPO“) došlo k zavedení

doposud zcela neznámého institutu do právního řádu České republiky, který výrazně

mění základy českého trestního práva.

Hovoříme-li o trestní odpovědnosti právnických osob, nejedná se pouze o

trestněprávní problematiku, nýbrž záležitost meziodvětvové povahy s přesahem do

řady soukromoprávních i veřejnoprávních předpisů. Proto i samotná trestní (v širším

smyslu deliktní) odpovědnost právnických osob je oblastí značně obsáhlou a každý

pokus o její zpracování se musí omezit na výběr dílčích oblastí. Tak je tomu i v této

práci. Ta totiž nemůže být vyčerpávajícím pojednáním o všech aspektech trestní

odpovědnosti právnických osob, ale snaží se být spíše kritickým zhodnocením

vybraných institutů a otázek, které s nimi souvisejících. O daném tématu je

pojednáno jak v rovině teoretické (vymezením pojmu trestní odpovědnosti

právnických osob), tak i v rovině odrážející účinnou právní úpravu s jejími důsledky

a vznikajícími otázkami aplikace. V tomto duchu je pak celá práce rozdělena do

dvou částí - a to obecné a zvláštní, kdy obecná část poskytuje teoretický základ pro

navazující část zvláštní. U jednotlivých kapitol je v celé práci vždy postupováno od

obecných otázek k otázkám dílčím. Stěžejní partii celé práce představuje část druhá

(kapitola 3. a následující), která poskytuje zhodnocení vybraných institutů zákona č.

418/2011 Sb. spolu s kapitolami navazujícími, v nichž jsou nastíněny základní

důsledky, které s sebou nová úprava přináší.

Zákon o trestní odpovědnosti právnických osob je účinný již přes dva roky.

Oproti původním předpokladům, které odsuzovaly zákon k neúspěchu a neochotě jej

aplikovat v několika následujících letech, se v průběhu roku 2013 prokázal opak.

Poslední výstupy z aplikace zákona k závěru roku 2013 ukazují vzestupnou tendenci

orgánů činných v trestním řízení směrem k jeho využívání a aplikaci. Byť stále není

k dispozici potřebná judikatura, která by blíže vymezila některé sporné otázky

2
JELÍNEK, Jiří. Trestní odpovědnost právnických osob. Praha: Linde, 2007, str. 7.
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zákona, je zřejmé, že v následujících letech bude postupně přibývat případů, kdy

bude zahájeno trestní stíhání proti právnickým osobám. Se spornými otázkami se tak

právní teorie a praxe prozatím vypořádává pouze v omezené míře.

Rozhodnutí zvolit si jako předmět zkoumání trestní odpovědnost právnických

osob bylo na jednu stranu uvážené. Na druhou stranu však bylo provázeno i mírnou

obavou. Tato stále poměrně nová otázka trestněprávní teorie a praxe je předmětem

autorova zájmu již delší dobu – tj. zhruba od druhé poloviny roku 2011, kdy se

v médiích a sdělovacích prostředcích objevovaly vzrušené ohlasy na připravovanou

úpravu trestního postihu právnických osob. Kontroverzní povaha trestní

odpovědnosti právnických osob, která je spojena s nejasným očekáváním laické i

odborné veřejnosti, zavádí totiž autora do prostředí ještě ne zcela prozkoumaného.

Avšak právě i tato míra nejistoty byla jedním z důvodů pro výběr tématu předkládané

práce, která snad také přispěje svým malým dílkem do této nanejvýš zajímavé právní

oblasti.

Mám-li vyjádřit cíl předkládané práce, tak je jím snaha o ucelený rozbor

vybraných aspektů a institutů účinného zákona o trestní odpovědnosti právnických

osob na pozadí jejich teoretického vymezení s následným rozebráním otázek, které

souvisejí s jejich aplikací. Stejně tak v práci zazní nově vyvstanuvší otázky, které se

výrazně dotýkají subjektů, resp. adresátů tohoto zákona. Závěr práce pak přináší

poznatky z aktuální aplikace a uplatňování zákona s uvedením jeho možných

důsledků.
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1. K obecnému pojmu trestní odpovědnosti právnických

osob

1.1. Trestní odpovědnosti právnických osob jako nový prvek

v kontinentální právní kultuře

Jak již bylo řečeno v úvodu, trestní odpovědnost právnických osob (dále

převážně jako „TOPO“) se v podmínkách českého práva, potažmo celé kontinentální

právní kultury, neopírá o žádnou tradici. Institut TOPO je výrazně spornou otázkou

trestněprávní teorie nejenom proto, že mění základní pilíře trestního práva, ale i

proto, že mění náhled na právnické osoby v odpovědnostních vztazích vůbec.
3

V neposlední řadě nepanuje ani obecná shoda na tom, jakým způsobem by se měl

tento nový prvek zavádět v zemích, které jej doposud neznaly. TOPO vedle obecně

uznávaného subjektu trestní odpovědnosti, kterým vždy byla, je a bude fyzická

osoba, rozšiřuje trestní odpovědnost i na osoby právnické, čímž posouvá chápání

subjektu trestní odpovědnosti nejen jako osoby, která reálně existuje, vnímá, myslí a

cítí, ale i na útvar umělý, neživý, nemateriální – právnickou osobu – který je v právu

obecně konstruován na základě teorie fikce.
4
Tento posun, nebo chceme-li rozšíření

subjektů trestní odpovědnosti, rázem narušuje to, co bylo samotným jádrem trestního

práva, které je vybudováno na individuálním zavinění, a které ctí zásadu individuální

trestní odpovědnosti a nezná kolektivní odpovědnost.
5
Všechna tato základní

pravidla doposud všeobecně přijímaná je tak nyní nutné konfrontovat s novou

skutečností a novou výzvou, kterou je trestní odpovědnost právnických osob. Nadále


[…]


společnost Konstruktiva Branko byla kauzou natolik poznamenána, že i přes snahu o

celkové očištění od obviněné osoby zkrachovala. Zmíněná společnost ukončila

s dotyčným manažerem veškerou spolupráci, přijala nový etický kodex, došlo

k proškolení personálu, nechala provést audit a posléze byla společnost kvůli

klesajícím zakázkám dokonce prodána. Nicméně ani její nástupce (společnost

Tenton) se přes všechno úsilí kvůli nedostatku zakázek nedokázal na trhu udržet a

skončil v konkurzu.
179

Tento případ vcelku přesně ilustruje problém vedlejších

důsledků pro právnickou osobu, pokud dojde k trestnímu stíhání proti fyzické osobě,

která je s ní určitým formálním vztahem spojena (osoby dle § 8 odst. 1 písm. a – d).

Zcela totožný, anebo ještě závažnější, je efekt při zahájení trestního stíhání proti

samotné právnické osobě. Jinými slovy, už i samotné důsledky, které zahájení

trestního stíhání má na pozici právnické osoby v tržním prostředí, mohou být

zásadní. Jak uvádí J.Vidrna: „Presumpce neviny v obchodních vztazích patrně

nikoho příliš nezajímá a domáhat se v případě eventuálního očištění právnické osoby

náhrady takto vzniklé škody od státu, se zřejmě pohybuje pouze v říši fantazie.“
180
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6. Závěr

Závěr práce by neměl sloužit k opakování toho, co již bylo řečeno na

předchozích stranách. Větší smysl má spíše to, aby autor při pohledu na dokončený

text zhodnotil, co vytvořil a co vnímá, jako účel předloženého výsledku

dlouhodobého snažení. V úvodu práce bylo poukázáno na skutečnost, že téma takto

rozsáhlé se musí omezit na výběr dílčích oblastí, kterým je následně věnována

pozornost a které se autor snaží v přístupné podobě čtenáři představit. O to více je

pak těžší, aby konečný výsledek představoval logický celek, který na sebe ve svých

částech navazuje. Předestřením teoretických východisek v úvodních

kapitolách, následným změřením se na jednotlivé instituty zákona spolu s otázkami

souvisejícími a zhodnocením praktické stránky celé problematiky, se autor pokusil

tomuto požadavku dostát v co největší míře. Pokud tato práce najde své čtenáře,

kterým poslouží jako vstup do problematiky trestní odpovědnosti právnických osob a

případně je inspiruje k dalšímu studiu, pak bude její účel jistě naplněn.

Trestní odpovědnost právnických osob je realita. A s realitou je nutné

vycházet. Předložená práce popisuje, nakolik jsou jednotlivé instituty slučitelné

s dosavadním pojetím trestního práva, pojmenovává nejvýraznější novinky této

úpravy a uvádí jejich možné důsledky. Zákon o trestní odpovědnosti právnických

osob je provázen řadou pádných důvodů proč jej využívat a proč má trestní postih

právnických osob smysl. Tyto většinou nelze zpochybňovat. Druhou stranou

problému je však skutečnost, že aplikace jednotlivých institutů zákona v řadě případů

pokulhává a může i vážně narušit práva a povinnosti dotčených subjektů. Zákon není

dokonalý, dokonalé nejsou ani fyzické osoby v rámci právnických osob, které mohou

její trestní odpovědnost založit a dokonalé nejsou ani orgány činné v trestním řízení.

Aplikace zákona proto vyžaduje pečlivé zkoumání důsledků, které tato problematika

obnáší. Trestněprávní praxe začíná vyvstanuvší sporné otázky řešit a v nejbližší době

v tom bude pokračovat, nakolik úspěšně, ukáže až následující období.

Z hlediska společenského vnímání bylo a je žádoucí, aby právnické osoby, jež

doposud páchaly závažnou trestnou činnost, byly stejně jako fyzické osoby

vystaveny trestněprávní represi. Zákon je sice stále ve svých „začátcích“, byť jak

bylo uvedeno – případy zahájení trestního stíhání právnických osob postupně

narůstají - nicméně praxe a judikatura teprve ukáže, nakolik se předpoklady potíží
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s jeho uplatňováním naplní a nakolik se tato sporná místa vyjasní. Úvodní strach a

nejistota z trestní odpovědnosti právnických osob snad už vzaly za své a je načase

brát tento přelomový zákon jako rovnocennou součást trestního práva.
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Resumé

This thesis deals with the concept of criminal liability of legal persons and is

focused both on its theoretical footings and on the evaluation of the effective legal

regulation. Within the scope of this study, the evolution of criminal liability of legal

persons as well as its implementation into the legal order of Czech Republic is

addressed. Furthermore, selected aspects and institutes of the Criminal liability of

legal persons Act are evaluated. The remaining part of the thesis is dedicated to

possible impacts of this new regulation with special regard to issues of its practical

application.

However, the Criminal liability of legal persons Act is almost two years in

operation, there still remains considerable controversies as for its application and

possible effects on parties concerned. Despite the original fear and reluctance to

apply the aforementioned Act, the recent practice proved an increasing willingness of

the organs of criminal procedure to use its provisions, which is clearly reflected in

the fact that in the end of year 2013 a number of proceedings have been commenced.

As was demonstrated within the thesis, the new regulation entails various

institutes that had never been a part of Czech criminal law before. These issues,

which involve establishing a criminal liability of legal persons through conduct of

certain physical persons, the passage of criminal liability on successors of a legal

person, the issue of punishments etc. are objectively evaluated and addressed with

particular regard to possible questions of their application. Moreover, certain aspects

of criminal proceedings against legal persons are described so as to provide

comprehensive overview of the substantive and procedural law as well.

The final part is rather focused on practical effects of the new regulation. The

consequences of the criminal liability of legal persons in the area of “internal

governance” and the need for implementation of preventive and reactive measures

are discoursed. Finally, a brief insight into recent proceedings against legal persons is

provided.
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