Posudek oponenta
na diplomovou práci studenta Tomáše Šlechty
na téma „Trestní odpovědnost právnických osob“

Zaměření diplomové práce, její základní koncepce a systematika

Předložená diplomová práce se zabývá novou trestně právní úpravou postihu právnických osob za trestné činy.

Podle vlastních slov si autor téma zvolil uvážene. Zaujalo jej již v době, kdy se teprve diskutovalo o tom, zda vůbec přijmout koncepci postihu deliktů právnických osob prostředky trestního práva. Kontroverznost tématu jej vedla k rozhodnutí pokusit se je zpracovat odborně literárně. Protože v mezidobí nová právní úprava již vstoupila v účinnost, hodlal přinést i první praktické poznatky.

Systematika práce odpovídá jejímu zadání. Práce je členěna po nezbytném úvodu do šesti částí. V první kapitole se autor zabývá pojmem trestní odpovědnosti právnických osob v kontinentální právní kultuře a zasazuje ji mezi další existující druhy deliktů odpovědnosti. Druhá kapitola objasňuje legislativní zrod nového zákona a doplňuje jej komparací se třemi zahraničními úpravami, konkrétně slovenskou, rakouskou a německou.

Ve třetí kapitole se nachází podrobný rozbor hmotně právní a procesní úpravy platného a účinného zákona č. 418/2011 Sb. Čtvrtá kapitola se věnuje praktickým důsledkům a otázkám spojeným se zavedením trestní odpovědnosti v životě právnických osob i osob třetích.

Pátá kapitola obsahuje některé aktuální poznatky aplikace nového zákona v praxi.

Podrobné shrnutí v závěru (6. kapitola) rekapituluje výsledky zkoumání dané problematiky a učiněná zjištění ústí do převážně pozitivního názoru o potřebnosti zavedené právní úpravy. Zároveň však upozorňuje na některá problematická místa a doporučuje věnovat i nadále potřebnou pozornost aplikační praxi.

Práci doprovází cizojazyčné resumé a seznam odborné literatury. Ten je třeba zvláště ocenit. Autor nevynechal žádný relevantní pramen a čerpal ze všech dostupných zdrojů. Všiml si i aktuální dobové publicistiky, která výstižně doplňuje odborné tituly a ilustruje složitost politické i odborné debaty nad předmětným zákonem.

Hodnocení struktury práce a úrovně zpracování

Obsahová struktura práce zcela odpovídá popsané systematické. Řazení jednotlivých kapitol a jejich vnitřních částí je logické a přehledné. Jednotlivé části mají i vzájemně přiměřené proporce včetně potřebného uvážení jejich funkčního propojení s těžištěm zpracovávané materie. Pasáže mají

přiměřenou hloubku zpracování. Autor s nimi pracoval s nimi korektním způsobem, práce obsahuje rozsáhlý poznámkový aparát.

Z hlediska stylu lze konstatovat, že autor používá odborný jazyk a správné právnické vyjadřování, a to i při formulaci vlastních myšlenek. Jeho vyjadřování svědčí o zvládnutí zpracovávaného tématu, nedrží se úzkostlivě formulací z pramenů, nýbrž používá vlastní styl. Práce je čtivá.

Hodnocení formálních aspektů práce

Po formální stránce práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce, ojedinělé drobné nepřesnosti nejsou významné.

Závěr a náměty pro obhajobu

Posuzovaná diplomová práce je bezesporu velmi zajímavým původním odborným textem vycházejícím ze studia tématicky relevantních zdrojů a jejich kritického zhodnocení. Odpovídá tedy požadavkům stanoveným vnitřním předpisem fakulty na kvalifikační práce tohoto druhu. Práce prokazuje autorův zájem o zvolené téma, který se projevil i v přístupu ke zpracování.

Práce je způsobilá k obhajobě. V jejím rámci by se autor mohl ještě zabývat otázkou, jestli základní zvolená koncepce zákona o trestní odpovědnosti právnických osob je v praxi dlouhodobě udržitelná, zda lze v budoucnu očekávat aplikaci zákona v podstatně větším množství případů nebo, zda má být nějak zásadně měněna. Mohl by se též zamyslet nad vztahem trestní a správní odpovědnosti za delikty z hlediska efektivity výsledku v závislosti na zvolené koncepci odpovědnosti i pravidel řízení (trestního či správního).

Předběžné hodnocení Velmi dobře až výborně.

V Plzni dne 28. května 2014

JUDr. Josef Baxa

oponent diplomové práce